
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: CAPITALE NATURALE, PARCHI E AREE PROTETTE

Area: EDUCAZ. INFORM. COINV. SOC. IN MAT. AMB. E SOSTEN.

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  7127  del  27/04/2018

Oggetto:

Proponente:

Estensore CHIRILLI VIRGINIA _____________________________

Responsabile del procedimento CHIRILLI VIRGINIA _____________________________

Responsabile dell' Area A. PAPLOMATAS _____________________________

Direttore Regionale V. CONSOLI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Approvazione avviso di indagine di mercato per il servizio di educazione ambientale e animazione naturalistica nei centri estivi
per disabili da svolgere presso la Tenuta presidenziale di Castelporziano, ai fini dell'affidamento diretto di cui all'art. 36,
comma 2, lettera a) del D. Lgs.50/2016, fuori dal Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione - senza impegno di
spesa.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 12 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G05736 03/05/2018



OGGETTO: Approvazione avviso di indagine di mercato per il servizio di educazione ambientale e 

animazione naturalistica nei centri estivi per disabili da svolgere presso la Tenuta presidenziale di 

Castelporziano, ai fini dell’affidamento diretto di cui all'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs.50/2016, fuori 

dal Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione - senza impegno di spesa. 

Il Direttore della Direzione Regionale Capitale Naturale, Parchi e Aree Protette 
 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio di cui alla Legge regionale 11 novembre 2004, n.1; 
 

VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18 febbraio 2002, e successive modifiche e integrazioni, relativa alla 

disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio Regionale; 

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale n. 1 del 6 settembre 

2002; 

VISTA la legge n. 241/90 e precisamente l’art. 3 che introduce l’obbligo della motivazione attraverso cui si 
esternano i presupposti di fatto e di diritto che hanno determinato la decisione dell’Amministrazione; 

VISTA la Deliberazione Regionale n. 639 del 17/11/2015 con la quale, al Dott. Vito Consoli, veniva conferito 
l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Ambiente e Sistemi Naturali con decorrenza dal 1° gennaio 
2016;  

VISTA la Deliberazione Regionale n. 615 del 3 ottobre 2017, con cui è stata modificata la denominazione e 
la relativa declaratoria delle competenze della Direzione Regionale “Ambiente e Sistemi Naturali” in 
Direzione Regionale “Capitale Naturale, Parchi e Aree Protette” rinnovando l’incarico di Direttore al dott. 
Vito Consoli con decorrenza dal 1° novembre 2017; 

VISTA la Determinazione n. G15424 del 15 novembre 2017 di Rettifica Determinazione G15362 del 13 
novembre 2017 "Istituzione delle strutture organizzative di base denominate "Aree", "Uffici" e "Servizi" 
della Direzione regionale "Capitale naturale, parchi e aree protette"; 

VISTA la Determinazione n. G15610 del 16 novembre 2017 di Assegnazione del personale non dirigenziale 
alle strutture organizzative di base denominate ‘Aree’, ‘Uffici’ e ‘Servizi’ della Direzione Regionale “Capitale 
Naturale, Parchi e Aree Protette”; 

VISTO l’Atto di Organizzazione G15989 del 22 novembre 2017 relativo alla novazione del contratto reg. 

cron. n. 19106 del 21 giugno 2016, concernente: “Contratto a tempo pieno e determinato per il 

conferimento dell’incarico di dirigente dell’Area Educazione, informazione, coinvolgimento sociale in 

materia ambientale e di sostenibilità della Direzione Regionale Ambiente e Sistemi Naturali” , a dirigente 

dell’Area  “Educazione, informazione, coinvolgimento sociale in materia ambientale e di sostenibilità” della 

Direzione regionale “Capitale Naturale, Parchi e Aree Protette” alla dott.ssa Alessia Paplomatas; 

VISTA la nota n. 202721 del 06/04/2018 con la quale il Segretariato Generale della Regione Lazio richiedeva 

a questa Direzione di individuare con urgenza, per il quarto anno, uno o più soggetti, con esperienza nel 

campo dell’educazione ambientale e dell’animazione naturalistica che potessero accompagnare i gruppi 

con bisogni speciali in percorsi naturalistici e sensoriali durante il centro estivo e per il quale si prevede un 

impegno di spesa fino a un massimo di € 20.000; 

VISTI i precedenti protocolli d’intesa sottoscritti dal 2015 al 2017 per la collaborazione tra il Segretariato 

Generale della Presidenza della Repubblica, Regione Lazio e Comune di Roma ai fini del progetto centri 

estivi per persone con disabilità presso la Tenuta presidenziale di Castelporziano; 



VISTO il protocollo d’intesa siglato tra Segretariato Generale della Presidenza della Repubblica, Regione 

Lazio e Comune di Roma, protocollo SGPR n. 27168P del 23/03/2018, ratificato con DGR n. 189 del 24 aprile 

2018, inerente lo svolgimento di centri estivi per persone con disabilità presso la Tenuta presidenziale di 

Castelporziano; 

PRESO ATTO che l’impegno per la Regione Lazio sarà di 13 settimane nell’estate 2018 e che per settimana 

si intendono i 5 giorni che vanno dal lunedì al venerdì, nella fascia oraria compresa tra le ore 14:30 fino alle 

ore 17:30; 

RITENUTO opportuno, ai fini dello svolgimento del suddetto servizio, individuare operatori economici che 

svolgano animazione naturalistica per gruppi con disabili nel suddetto periodo; 

VERIFICATO che non sono attive convenzioni CONSIP aventi ad oggetto il servizio di animazione 

naturalistica per gruppi con disabili e che non risultano in ordine allo stesso servizio opzioni di acquisto 

mediante il MePA, non rinvenendosi nell’ambito di esso la relativa categoria; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 concernente la “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture” (pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 91 del 19-4-2016 - Suppl. Ordinario n. 10); 

VISTO, in particolare, l’art. 36 del sopra citato Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 al cui comma 2 è 
previsto che “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in 
amministrazione diretta”; 

VISTO altresì l’art. 32 del sopra citato Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 che indica la possibilità e le 
ipotesi di ammissione dell’esecuzione anticipata del contratto; 

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 concernente le “Disposizioni integrative e correttive al 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50.”; 

VISTA la Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 dell’ANAC relativa alle Linee Guida n. 4, di attuazione del 
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici” Aggiornate al D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018.; 

CONSIDERATO che nell’analoga esperienza svoltasi nelle estati 2015, 2016 e 2017 la diversificazione delle 
proposte di animazione naturalistica è risultata efficace, avendo garantito uno spettro ampio e articolato di 
strumenti di integrazione e coinvolgimento dei partecipanti, in relazione alle specifiche esigenze connesse 
alle diverse disabilità; 

RITENUTO pertanto opportuno garantire anche quest’anno, una diversificazione delle proposte di 
animazione naturalistica, senza frammentare eccessivamente gli incarichi per garantire il buon 
coordinamento delle attività; 

RITENUTO di dover procedere, ai fini di garantire ampia pubblicità, tramite avviso pubblico di indagine di 
mercato, e che detto avviso debba essere pubblicato sul sito istituzionale della Regione Lazio, agli indirizzi: 
http://www.regione.lazio.it/prl_ambiente/ e http://www.regione.lazio.it/rl_centrale_acquisti/, sezione 
Bandi e avvisi, e sul portale www.parchilazio.it per almeno 10 giorni consecutivi; 



VISTO lo schema del suddetto avviso, allegato alla presente determinazione, quale parte integrante e 
sostanziale (Allegato “A - Avviso”); 

VISTA l’apposita modulistica allegata all’avviso che dovrà essere presentata dagli operatori interessati 
all’indagine di mercato (Allegati 1 e 2); 

RITENUTO di approvare l’avviso per l’indagine di mercato per il servizio di centri estivi per disabili sopra 
indicato e l’apposita modulistica allegata alla presente determinazione (Allegato “A – Avviso”, Allegati 1 e 
2); 

VALUTATO di nominare quale Responsabile Unico del procedimento ai sensi dell’articolo 31 del decreto 
legislativo 50/2016, la Dott.ssa Virginia Chirilli dell’Area Educazione, Informazione, Coinvolgimento sociale 
in materia Ambientale e di Sostenibilità, che è in possesso di adeguata competenza e procederà alla verifica 
della documentazione presentata dagli operatori economici a cui affidare successivamente il servizio di 
centri estivi per disabili; 

RITENUTO di rimandare a successivi provvedimenti l’affidamento del servizio e l’impegno della somma 
occorrente sul bilancio regionale 2018; 

RITENUTO di pubblicare il presente provvedimento, in assolvimento degli obblighi di trasparenza previsti ai 
sensi dell’art. 23, comma 1, lettera b e dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013; 
 

D E T E R M I N A 

 
Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate: 
 
DI APPROVARE l’avviso di indagine di mercato, e i suoi allegati, per il servizio di educazione ambientale e 

animazione naturalistica nei centri estivi per persone con disabilità presso la Tenuta presidenziale di 

Castelporziano, ai fini dell’affidamento diretto di cui all'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs.50/2016; 

DI PUBBLICARE il suddetto Avviso sul sito istituzionale della Regione Lazio, agli indirizzi: 
http://www.regione.lazio.it/prl_ambiente/ e http://www.regione.lazio.it/rl_centrale_acquisti/, sezione 
Bandi e avvisi, e sul portale www.parchilazio.it per 10 giorni consecutivi; 

DI NOMINARE quale Responsabile Unico del Procedimento la Dott.ssa Virginia Chirilli; 

DI RIMANDARE a successivi provvedimenti l’affidamento del servizio e l’impegno della somma occorrente 
sul bilancio regionale 2018; 
 
DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul sito della Regione Lazio, nella sezione 
‘Amministrazione trasparente’, in assolvimento degli obblighi di trasparenza previsti ai sensi dell’art. 23, 
comma 1, lettera b e dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013. 
 

 
         Il Direttore  
   Dott. Vito Consoli 




